
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041200037

37

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

2015), combinado com o artigo 40 § 7º da Emenda Constitucional nº 41 de 31 de
dezembro de 2003. (Processo nº 23292.011351/2019-80).

Nº 1.293 - Alterar a portaria n° 539, de 03 de novembro de 1992, que concedeu
aposentadoria ao servidor Zulmar João Quadro, matrícula SIAPE n° 278065, a partir de 20
de setembro de 2001, alterando o fundamento legal com base em laudo pericial oficial da
junta médica da Universidade Federal de Santa Catarina, passando a ter a seguinte
redação: aposentadoria com fundamento no art. 40, inciso I, da Constituição Federal de
1988, combinado com o artigo 186, inciso I, § 1º, da lei 8112/90, com proventos
integrais.

Nº 1.294 - Designar a servidora VALESKA BERNARDO RANGEL, matrícula SIAPE nº 3275331,
para a função de Coordenadora de Atividades Artísticas do Câmpus Florianópolis - FG4.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.213, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23440.000284.2019-79, de 18/03/2019,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) ANA HELENA RUFO
FIAMENGUI, ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 02, no período de
18/05/2019 a 27/05/2019, para participar do Lengua Y Cultura en la Enseñanza de ELSE:
Acciones pedagógicas en el desarollo profesional, em Córdoba, Argentina, com ônus
limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 1.226, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05 de abril de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, e
considerando o que consta no processo nº 23439.000487.2019-02, de 08/04/2019,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FERNANDO SAMBINELLI,
ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe D, Nível III - 02, no período de 17/06/2019 a
26/06/2019, para participar do14th Iberian Conference on Information Systems and
Technologies, em Coimbra, Portugal, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA Nº 1.260, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O REITOR do IFSP, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Declarar Vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo

de Professor EBTT, lotação no Campus Campos do Jordão, ocupado pelo servidor Julio
Pereira Neto, matrícula SIAPE nº 1578491, código de vaga 0809952, em virtude do seu
falecimento ocorrido em 27 de janeiro de 2019.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 956 - Art. 1º Designar a servidora Ângela Caroline da Costa Santos Souza, matrícula
SIAPE 1419303, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Estágio (NAE), Campus Itabaiana, código FG - 0 4 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 957 - Art. 1º Dispensar, à pedido, a servidora Laila Gardênia Viana Silva, matrícula SIAPE
2414366, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Assessora Técnica
da Direção de Ensino - código FG-05, Campus São Cristóvão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
29/03/2019.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2019

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 210, de 05/04/2019, considerando Ofícios nº 58/2018-GR e nº 23/2019-
PROEXT, resolve:

Exonerar a servidora abaixo relacionada do Cargo de Direção que ora ocupa, a
contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD Vigência

. 216 1743577 Maria do Socorro
Tavares Cavalcante

Vieira

CD-4 - Departamento do
Ensino Básico Técnico e

Tecnológico - DEBTT

05/04/2019

Dispensar o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa,
a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

. 217 2654534 Dayany Vieira
Braga Teixeira

FG-4 - Coordenação de
Relações Empresariais e
Comunitárias - GREC

04/04/2019

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 220, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 210, de 05/04/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, a candidata abaixo relacionada, habilitada em Concurso Público do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Rio Grande do Norte, conforme Edital
de Homologação nº 20, de 18 de setembro de 2015, publicado no D.O.U. de 21 de
setembro de 2015, referente ao Edital de Abertura nº 07, de 12 de junho de 2015,
publicado no DOU de 15/06/2015, prorrogado pelo Edital nº 06, de 11 de agosto de 2017,
publicada no DOU de 24/08/2017, para o cargo da Carreira de Técnico - Administrativo em
Educação - PCCTAE, conforme especificação a seguir:

Cargo: Tecnólogo de Gestão Pública - Ampla concorrência

. Candidato Código de Vaga Campus

. IVINA MARIANA D. M. E SILVA 0986786 Reitoria

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 222, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 210, de 05/04/2019, considerando Ofício nº 004/2019/DLIC/ P R OA D,
resolve:

Designar, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, o Decreto nº
5.450, de 31/05/2005, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, e posteriores alterações, o servidor
LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER, matrícula SIAPE nº 1134458, para atuar como
PREGOEIRO OFICIAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 223, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 210, de 05/04/2019, considerando Ofício nº 005/2019/DLIC/ P R OA D,
resolve:

Designar, os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de
Apoio ao Pregoeiro, de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Art. 3º inciso IV e Decreto
Federal nº 5.450/2005, Art. 8º inciso I, por um período de 1 (um) ano, a contar desta data,
conforme descrição a seguir:

. Servidor Matrícula SIAPE

. FRANCO PEREIRA DOS SANTOS 1802179

. FRANKLIN TORRES BRANDÃO 1786972

. GERSON DE ALENCAR LIMA 1881324

. JOÃO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO 1928869

. SILVANIO ANTÔNIO DE CARVALHO 1810587

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
nº 439/2017, de 26-04-2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de 27-04-
2017, Seção 2, página 33, resolve:

Nº 434 - Art. 1º Nomear a servidora MARÍLIA FIGUEIREDO LEITE, Matrícula Siape 479391,
para o cargo de Substituto do Chefe de Gabinete do IF Sudeste MG - Campus Barbacena,
código CD-04, a partir de 01-02-2019.

Nº 436 - Art. 1º Conceder PENSÃO CIVIL à MAGDA FERREIRA MENDES, com fundamento
nos arts. 215, 217, III, e 222, VII, alínea "b", item "6" da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei
nº 13.135/15, combinados com o art. 40 (caput), § 7º, I, § 8º, da Constituição Federal e art.
2º, I, da Lei nº 10.887/2004, em virtude do falecimento do servidor inativo deste Instituto
Federal - Campus Barbacena, PAULO ORLANDO DE CASTRO PAVANI, Matrícula Siape
1220489, ocorrido em 11-03-2019.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY
PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeado pela Portaria-R nº 560/2017,
de 17 de maio de 2017, publicada no D.O.U. em 18 de maio de 2017, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria-R nº 19/2014, de 13 de janeiro de 2014,
publicada no D.O.U. em 15 de janeiro de 2014, e, ainda, considerando o Memorando
Eletrônico nº 15/2019 - SJRDIRENS, resolve:

Nº 127 - Dispensar a servidora RÚBIA MARA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1875899, da
função de Coordenadora Geral de Ensino deste IF Sudeste MG - Campus São João del-Rei,
código FG-02, a partir de 09.04.2019.

Nº 128 - Designar a servidora THAÍS HELENA SILVA, matrícula SIAPE nº 1727606, para a
função de Coordenadora de Acervo Bibliográfico e Multimeios deste IF Sudeste MG -
Campus São João del-Rei, código FG-02, a partir de 10.04.2019.

ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA N° 574, DE 11 DE ABRIL DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e o que
consta no processo nº 23345.000178.2019-73, resolve:

Dispensar, a partir de 08.04.2019, a servidora MARIA GESSI TEIXEIRA, Técnica
de Laboratório - Área, da função de ASSESSORA TÉCNICA, Código FG-05, deste Instituto -
Campus Machado.

CLEBER AVILA BARBOSA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-12T01:27:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




